
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.445  71Quinta-feira, 22 DE JUNHO DE 2023

25/06/2023 nos horários de 17h ás 00h, no Espaço Arvores Gêmeas, na 
Rua Bruno Menezes, Tomé-Açu – PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 410/2023 – PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 DEMP 00164; Fonte 
Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação: 285480.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: AL MIX PRODUÇÕES SHOWS E EVENTOS LTDA, inscrita no 
CNPJ: 31.005.458/0001-67; Valor Total: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
Data: 20/06/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
  TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 528/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 528/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 20/06/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 953054
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 529/2023
PAE: 2023/541694
Objeto: Projeto “ARTE BELÉM 4”, no qual a artista ACUSTICA POP, ALMA 
SOUL, BREGA FOLK, DE BOBEIRA, FERROVIA TEX, a ser realizado no dia 
22/06/2023 nos horários de 17h ás 21h, na Orla de Icoaraci, Rua Siqueira 
Mendes S/N, Distrito de Icoaraci.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 409/2023 – PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 DEMP 00228; Fonte 
Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação: 285480.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: GM EXPERT, inscrita no CNPJ: 17.687.352/0001-60;  Valor To-
tal: R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais)
Data: 20/06/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
  TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 529/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 529/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 20/06/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 953045
PORTARIA Nº 926 DE 20 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/438116.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “SOM NA 
MEDIDA”, referente à IN 526/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a) 
MARCELO DOS SANTOS CARMO; Matrícula nº 5888124; Cargo: TÉCNICO 
EM GESTÃO CULTURAL; Setor/ Local de Trabalho: DIC e como Fiscal Subs-
tituto, o (a) servidor (a) MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO; Matrícula nº 
32026/1; Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO; Setor/ Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 953085
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 536/2023
PAE: 2023/668901
Objeto: Projeto “FOGUEIRA CULTURAL JUNINA”, no qual a artista: LUANA MA-
GALHÃES, a ser realizado no dia 22/06/2023 nos horários de 23:30h ás 00:30h, 
na Praça Aimar Arco Verde, Rua João Gomes Pedrosa, Município de Peixe-Boi.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 419/2023 – PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 DEMG 00066; Fonte 
Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação: 285477.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: MT PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ: 
45.080.479/0001-51;
Valor Total: R$ 98.000,00 (noventa e oito mil reais)
Data: 21/06/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
  TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 536/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 536/2023, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 21/06/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 953430
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 538/2023
PAE: 2023/476920
Objeto: Projeto “TRAVESSIA”, no qual a artista: DJ PAULINHO, OS PANTE-
RAS, IVANNA E KÁSSIO, ALVARO DRAGO, DIOGO TECLADISTA, a ser rea-
lizado no dia 24/06/2023 nos horários de 18h ás 22h, na Praça Renovação 

– Medici I – Marambaia, Município de Belém-PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 415/2023 – PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 DF 4049107; Fonte 
Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação: 285483.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: CHAF PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ: 
30.169.217/0001-90;
Favorecido: FSR PRODUÇÃO E EVENTOS, inscrita no CNPJ: 25.180.110/001-03;
Valor Total: R$ 71.000,00 (setenta e um mil reais)
Data: 21/06/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
  TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 538/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 538/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 21/06/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 953439
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 539/2023
 PAE: 2023/476324
Objeto: Projeto “BREGA NA PRAÇA”, no qual a artista: GUSTTAVOC, CHICO 
DE ASSIS, TOCA GUITARRADA, MARMENINO, JUNIOR NETO E NELSINHO 
RODRIGUES, a ser realizado em 25/06/2023, no município de Belém/PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 411/2023 – PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade : 8841 23 DF 4049125 
Fonte Recurso : 015.0000.0001 Elemento Despesa : 339039 Ação : 285483
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: FSR PRODUÇÃO E EVENTOS, inscrita no CNPJ: 25.180.110/0001-
03, AUTHÊNTICA CONSULTORIA, inscrita no CNPJ: 26.959.836/0001-01:
Valor Total: R$ 87.000,00 (oitenta e sete mil reais)
Data: 21/06/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
  TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 539/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 539/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 21/06/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 953455
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 537/2023
 PAE: 2023/ 668677
Objeto: Projeto “CULTURA JUNINA RAIZ”, no qual os artistas: MONIQUE 
MORAL, BIG LOIRA, ALLANZINHO, a ser realizado em 23/06/2023 nos ho-
rários de 01:30h ás 03:30h, na Praça Aimar Arco Verde, Rua João Gomes 
Pedrosa, Município de Peixe-Boi.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 418/2023 – PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 DEMG 00070; Fonte 
Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação : 285477..
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecidos: AT ENTRETENIMENTO E PRODUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ: 
43.599.806/0001-50
Valor Total: R$ 98.000,00
Data: 21/06/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
  TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 537/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 537/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 21/06/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 953467
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 931 - CGP/ FCP DE 20 DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 2139547 – DIC / GAPRES / CGP/ FCP de 19/06/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores abai-
xo mencionados, os quais representando a Fundação Cultural do Estado do 
Pará, por meio da Diretoria de Integração Cultural, irão fiscalizar o projeto: 
“PROJETO MUSICAL DA ROÇA PARA A PRAÇA”, no município de Castanhal/ PA.


